Sooretama, 06 de Outubro de 2025.

INDICAÇÃO N°       /2025

Indico na forma regimental a realização de roda de conversa com mães de

crianças atípicas.

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei nasce da escuta e da sensibilidade diante de uma realidade

silenciosa, mas profundamente presente em nosso município: a jornada das

mães de crianças atípicas. Ser mãe já é, por si só, um desafio constante. Mas

quando se trata de uma criança atípica com autismo, deficiência intelectual,

paralisia cerebral, síndromes raras ou outras condições esse desafio se

transforma em uma batalha diária por dignidade, inclusão e cuidado. Essas mães

carregam não apenas a responsabilidade de garantir o bem-estar de seus filhos,

mas também o peso do desconhecimento, da burocracia e, muitas vezes, da

solidão. Muitas delas enfrentam um sistema de saúde fragmentado, longas filas

por atendimento especializado, diagnósticos tardios e a falta de suporte

emocional. Algumas deixam de trabalhar para se dedicar exclusivamente aos

cuidados da criança. Outras enfrentam o abandono familiar e se veem sozinhas,

sobrecarregadas e invisíveis aos olhos da sociedade. As rodas de conversa

propostas por este projeto não são apenas encontros são espaços de escuta, de

acolhimento, de partilha e reconstrução. Lugares onde essas mães possam ser

ouvidas sem julgamento, orientadas com respeito, e abraçadas por outras que

vivem dores e conquistas semelhantes. Mais do que uma política pública, esta é

uma ação de humanidade, que reconhece a importância do cuidado com quem

cuida. Criar essas rodas é construir redes de apoio, fortalecer vínculos e dizer a

essas mães: “vocês não estão sozinhas.” Este projeto não requer grandes

investimentos, mas pode gerar um impacto profundo na saúde emocional dessas

famílias e na efetividade das políticas de inclusão. E, acima de tudo, um gesto

de empatia e responsabilidade social.

Indicação com pedido de urgência.

Na certeza de estar colaborando em prol do desenvolvimento no município de

Sooretama\ES, acredito que o Poder Executivo não medirá esforços para

atender a indicação feita, com racionalidade, respeito e responsabilidade.

Aproveito o ensejo para elevar votos de estima, consideração e respeito.

Atenciosamente,

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Willington Costa

Vereador

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310036003100390037003A005000

Assinado eletronicamente por WILLINGTON DA COSTA em 06/10/2025 10:13

Checksum: FD21FC8B118B9B4B66FAFA2BAB494722452C9EC08AADB722FE64E751A252B847

Assinado eletronicamente por EDISON COSTA em 06/10/2025 10:32

Checksum: 15E41E6EE1B9A98621B700F8D0CBE8D9472F45AC9A3564C050261E1A950C5A2D

Assinado eletronicamente por JHONATA LET'S GO em 06/10/2025 14:35

Checksum: F2ED2AAF2498762D6C05EC6C3913052F8DC73953D6167A0A20B0476632F47B98

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.